上海第二医科大学教务处函件

二医教函[2005]12号

关于医学视听教材和CAI课件制作招标工作的通知
各学院、系：

    接卫科教综便函[2005]44号通知，2005年卫生部科教司与人民卫生出版社将继续组织医学视听教材和CAI课件的招标工作。现将有关事宜通知如下：

    一、申请条件

    1.申请人应是目前在我校教学第一线并在本专业领域有一定经验的教学人员。

    2.申请人原则上具有副高以上及相应技术职称。

    二、工作要求

    1.申请者应结合我校教学实际情况，根据招标题目进行投标，按要求填写标书，标书可从网上下载，网址：http：//www.pmph.com

    2.各学院须根据本单位实际教学情况进行申报，申请者标书需一式三份，上报校教务处，截止日期为2005年4月15日，逾期不候。

附件：

1.卫生部医学视听教材和CAI课件招标题目

2.卫生部医学视听教材招标有关事项

3.卫生部医学CAI课件及素材库招标有关事项

 上海第二医科大学教务处

                                              2005年4月4日
附件1

卫生部医学视听教材和CAI课件招标题目

1、 医学视听教材

诊断学：
1. 骨折的影像诊断

2. 心血管系统疾病的影像诊断

3. 内分泌系统疾病的影像诊断

4. 腹部CT读片指导

5. 胸部CT读片指导

6. 颅脑CT读片指导

7. 颈部CT读片指导

8. 胸腹部X线片读片指导

9. 骨关节X线片读片指导

10. 头颈部体格检查

11. 肛门、直肠、外生殖器检查

12. 心脏听诊

13. 肺部听诊

14. 心律失常的心电图诊断

15. 心肌梗死的心电图诊断

16. 颅脑疾病的超声诊断

17. 骨关节与软组织疾病的超声诊断

传染病学：
18. 艾滋病

19. 败血症

20. 感染性休克

生物化学：
21. 分子杂交与印迹技术

免疫学：
22. 临床常用免疫学实验

寄生虫学：
23. 吸虫

细胞生物学：
24. 细胞骨架的免疫荧光染色
妇产科学：
25. 胎心监护

26. 输卵管结扎与复通

27. 输卵管卵巢切除术

28. 输卵管畅通术
29. 阴道炎

30. 阴道镜检查

31. 无痛分娩

32. 压力性尿失禁

中医学：
33. 脏腑辨证

34. 病因辨证

35. 慎刺腧穴的解剖与安全操作

36. 中医正骨手法

37. 针刺补泻手法

38. 脱位

39. 中医一般护理

40. 崩漏的中医治疗

41. 胃脘痛的针灸治疗

42. 便秘的针灸治疗

43. 痹证的针灸治疗

44. 男性不育的针灸治疗

45. 经络辨证

儿科学：
46. 极（超）低出生体重儿的管理

47. 小儿神经系统阳性体征

48. 小儿心理社会发育过程

49. 小儿体格测量方法

50. 新生儿行为神经检查

口腔医学：
51. 口腔颌面部软损伤

52. 颌骨骨折

53. 颧骨及颧弓骨折

54. 乳牙和年轻恒牙的拔除

55. 儿童牙外伤

56. 儿童口腔保健（科普）

57. 牙龈病

58. 牙周炎

59. 常见错牙合畸形的矫治--后牙反牙合
60. 常见错牙合畸形的矫治--后牙锁牙合
61. 常见错牙合畸形的矫治--深覆盖

62. 常见错牙合畸形的矫治--开牙合
63. 颞下颌关节紊乱病

外科学：
64. 多器官功能障碍综合征

65. 周围神经损伤

66. 外科重症监测治疗

67. 胸主动脉瘤切除术

68. 腹腔镜胃癌根治术

69. 腹腔镜肝切除手术

护理学：
70. 妊娠期并发症妇女的护理

71. 分娩期并发症妇女的护理

72. 分娩期妇女的护理

2、 CAI课件

护理学：

1. 骨科病人的护理

2. 内分泌代谢性疾病病人的护理
中医学：

3. 八纲辨证
口腔医学：

4. 牙列、牙合与颌位

5. 口腔颌面医学影像诊断

3、 素材库

	学　　科
	题　　　　目
	预算经费（万元）

	诊断学：

	胸部检查
	0.8

	腹部检查
	0.8

	脊柱和四肢检查
	0.8

	内科学：

	呼吸系统疾病
	1.8

	消化系统疾病
	1.8

	泌尿系统疾病
	1.8

	内分泌系统疾病
	1.5

	代谢疾病和营养疾病
	1.5

	外科学：

	外科基础
	2.0

	普通外科（含烧伤）
	2.5

	腹部外科（不含肝胆）
	1.8

	心血管外科
	1.5

	胸外科
	1.5

	神经外科
	1.2

	泌尿外科
	1.5

	骨科
	2.0

	妇产科学：

	素材库（一）[教材第1～8章]
	2.0

	素材库（二）[教材第9～23章]
	1.5

	素材库（三）[教材第24～33章]
	2.0

	素材库（四）[教材第34～44章]
	1.5

	儿科学：

	素材库（一）[教材第1～6章]
	1.5

	素材库（二）[教材第7～10章]
	1.5

	素材库（三）[教材第11～14章]
	1.5

	素材库（四）[教材第15～18章]
	1.5

	眼科学：

	素材库（一）[教材第1～5章]
	1.5

	素材库（二）[教材第6～10章]
	1.5

	素材库（三）[教材第11～15章]
	1.5

	素材库（四）[教材第16～21章]
	1.5

	耳鼻咽喉-头颈外科学：

	素材库（一）[教材第1～2章]
	1.5

	素材库（二）[教材第3～5章]
	1.5

	素材库（三）[教材第6章]
	1.5

	素材库（四）[教材第7～9章]
	1.5

上述的“教材”是指由人民卫生出版社出版的5年制本科第6版规划教材。

附件2

卫生部医学视听教材招标有关事项

    一、此项工作由卫生部科技教育司组织，人民卫生出版社负责具体实施。

二、申报条件和资格

    1．全国高等医学院校及其附属医院，以及省级以上医院等单位均可申报。

    2．制作单位应具有一定的摄制设备条件和具有一定经验的专业技术人员和医学教材编导专业人员。

3．有条件的医院可独立制片。

    三、工作程序

    1．向全国各有关单位公布医学视听教材招标题目。

    2．各申请单位根据本单位的制作条件及能力，选择适当的题目，详细填写标书，写出内容提要（1500字以上），在规定期限内报送人民卫生出版社。

    3．组织专家对标书进行评审后提出审查意见。

    4．汇总专家组的意见，由人民卫生出版社商卫生部科技教育司进行综合平衡，确定中标单位，并下达中标通知书。

    5．中标单位在接到中标通知后1个月内将分镜头脚本寄人民卫生出版社审定。

    6．中标单位与人民卫生出版社签订视听教材制作合同书。

    7．经费：每一选题制作经费10,000元。

    四、摄制要求

    1．要求所摄内容有高度的科学性和实用性。做到基本要领准确，论据充分可靠，例证、操作、动画、模拟、模型等均符合科学要求。

    2．符合教学和个体化学习的要求。

    3．内容要精练，重点突出，避免空泛和平铺直叙。全片应结构严谨，并有利于学生自学。片长以35(45分钟左右为宜，可酌情适当延长。

    4．录像片类型要求：主要应为形象素材资料编辑型（精制片），不能采用讲授直录型（即课堂讲授式直录片）。

    5．制作技术标准和要求：母带应为高质量DVCAM、DVCPRO或BETCAM带；要求全片图像清晰稳定，色彩还原良好，解说语言准确、流畅、简练，标准语音，声像同步。

    五、视听教材的编制负责人对该教材整个制作过程负责，并作为与人民卫生出版社的联系人，在制作过程中如遇不明情况或其他问题，可与人民卫生出版社电子音像分社及时联系。

    联系地址：北京市丰台区方庄芳群园3区3号楼  人民卫生出版社电子音像分社

    邮政编码：100078
主    任：石雄  周永进               电话：（010）67617304

学科分管：                           电话：（010）67645144

            石雄（内科、诊断、解剖）

          周永进（外科、皮肤、口腔、护理）

              缪曙辉（妇产科、中医）

              洪江（儿科、五官）

              宋永刚（基础医学）

附件3
卫生部医学CAI课件及素材库招标有关事项

    一、指导思想

    由于计算机多媒体技术的迅速发展，医学计算机辅助教学软件（CAI课件）在医学教育中的应用也得到了广泛的普及并发挥愈来愈重要的作用。为推动CAI课件的研制，卫生部科技教育司、人民卫生出版社共同组织对医学电子教材进行系统开发制作，以此作为卫生部高等医学规划教材的补充教学手段，要求具有高度科学性和系统性的教学内容、深入浅出的讲解方式、灵活运用多种媒体的表现手段，来完成对教学中重点和难点的讲解，逐步形成全面系统的与卫生部高等医学规划教材配套的医学CAI教材。

素材库建设是在医学院校教学现代化、网络化的背景下，为广大教师制作多媒体课件、网络教程等提供基本素材的基础性工程。

    二、学科范围

本次招标主要为基础、临床医学学科，读者对象主要为各大中专医学院校教师、医学生和临床医师。

    三、投标单位

本次医学CAI课件及素材库招标，投标单位主要为具有医学CAI课件及素材库开发制作实力的各医学院校及各大医院，要求具有相应的计算机多媒体制作设备及医学专业人员、多媒体制作人员，有医学CAI课件开发制作经验。素材包括声音、图片、动画、视频，投标素材库的单位同时要求已经收集和制作了大量的具有自主版权的素材，并具有较强的绘图和动画制作能力。

    四、招标程序

    1、公布卫生部医学CAI课件及素材库招标题目。

2、各制作单位根据本单位制作条件和能力及学科优势，选择适当题目，详细填写标书及制作提纲，在规定期限内将材料报送人民卫生出版社电子音像分社。

    3、组织专家对标书进行评审后提出评审意见。

    4、汇总专家组的意见，由人民卫生出版社商卫生部科技教育司进行综合平衡，确定中标单位，并下达中标通知书。

    5、中标单位与人民卫生出版社签订委托制作合同书。

    6、中标单位在限定日期内将课件稿本寄人民卫生出版社电子音像分社，经审阅后将有关意见反馈给中标单位。各单位在接到反馈意见后，须按意见进行修改后方可进行制作。在规定日期内完成CAI课件及素材库，寄送人民卫生出版社电子音像分社，由评审委员会对课件进行评审。制作单位根据评审意见进行修改后按期提供合格CAI课件。

    7、经费：课件制作经费1.2万元。素材库制作经费见附件1，其经费仅是预算经费，如果素材的数量及质量达不到或不能完全达到要求，则予以撤题或扣除部分经费。

联系地址：北京市丰台区方庄芳群园3区3号楼  人民卫生出版社电子音像分社

邮政编码：100078
主    任：石雄  周永进               电话：（010）67617304

学科分管：                           电话：（010）67645144

           石雄（内科、诊断、解剖）    周永进（外科、皮肤、口腔、护理）

             缪曙辉（妇产科、中医）      洪江（儿科、五官）

             宋永刚（基础医学）